
 

Katedra mezinárodních vztahů a 
evropských studií 
Fakulta sociálních studií 

MASARYKOVA UNIVERSITA 

Brno, Joštova 10, 602 00, Česká republika 

telefon: 00 420 - 549 491 911, fax: 00 420 – 549 491 920 

 

 

 

Evropská Unie jako hráč ve světové politice: 

EVS137 
(sylabus kurzu) 

 
Vyučující:  

PhDr. David Müller 

Email: 23167@mail.muni.cz 

Telefon: +420 549 496 439 

Konzultační hodiny: budou upřesněny dle rozvrhu 

 

Anotace kurzu:  

Kurz má za cíl seznámit studenty s povahou a chováním Evropské unie jako globálního aktéra 
v historickém vývoji a současné pozice EU v mezinárodních vztazích. Úvodní přednáška se 
věnuje historickým, teoretickým a institucionálním základům fungování Evropské unie v 
mezinárodní aréně. Další blok přednášek se bude věnovat nejdůležitějším politikám a 
oblastem, ve kterých se EU snaží působit/působí jako aktér světové politiky. Závěrečná část 
kurzu se bude zabývat klíčovými rysy vztahů Evropské unie k jednotlivým regionům.  
 

Varování před podvodným plněním studijních povinností 
Výuka na FSS MU předpokládá, že studenti znají studijní předpisy a že se nedopouštějí 
podvodného plnění studijních povinností, zejména opisování u zkoušek a plagiátorství, tedy 
vydávání cizích myšlenek za vlastní a přebírání myšlenek jiných autorů bez uvedení autorství. 
Plagiátorství patří k nejzávažnějším etickým proviněním v akademickém prostředí, popírá 
poslání university i smysl studia. Z právního hlediska je plagiátorství krádeží cizího 
duševního vlastnictví.  



Za podvodné plnění studijních povinností se pokládá jakékoliv jednání proti právním 
předpisům, proti vnitřním předpisům vysoké školy a jejích součástí a proti akademické etice. 
Za podvodné plnění studijních povinností se považuje například již zmiňované plagiátorství, 
opisování a nepovolená spolupráce při plnění studijních povinností atd. 
Podvodné plnění studijních povinností nemůže být za žádných okolností na FSS tolerováno. 
Každým případem podvodného chování se zabývá disciplinární komise, která může udělit 
nejpřísnější sankci, a to nepodmínečné vyloučení ze studia.  
Studentům doporučujeme co nejdůkladněji se seznámit s problémem plagiátorství a se 
způsoby, jak se mu vyhnout. Základní požadavky pro vypracovávání seminární práce na 
Katedře Mezinárodních vztahů a evropských studií jsou k nalezení na internetové stránce 
katedry (viz http://www.fss.muni.cz/mve/studium.php).  
 

Struktura kurzu a témat jednotlivých přednášek: 
1. 26. 9. 2006  
Úvodní hodina – seznámení s podobou kurzu a požadavky na výuku                      
 
2. 3. 10. 2006 
Teoretické, historické a institucionální základy pozice Evropské unie ve světové politice 
Povinná literatura:  

• Bretherton, Ch., Vogler, J. (2006): The European Union as a Global Actor. London. 
Routledge. s. 12-61. 

• Smith, K. E. (2003): European Union Foreign Policy in a Changing World. 
Cambridge. Polity Press. s. 24 – 51.  

Doporučená literatura:  

• Ginsberg, R. (2001): The European Union in International Politics: Baptism by fire. 
Oxford.  Rowman & Littlefield. s. 21-45., 281-283.  

 
3. 10. 10. 2006 
Vnější obchodní vztahy 
Povinná literatura:  

• Bretherton, Ch., Vogler, J. (2006): The European Union as a Global Actor. London. 
Routledge. s. 62 - 88.  

Doporučená literatura:  

• Brülhart, M, Matthews, A.: External trade policy. In: El-Agraa, A. M. (ed.)(2004): 
The European Union Economics and Policies.  London. Pearson. s. 450 – 470.  

 
4. 17. 10. 2006  
Společná zahraniční a bezpečnostní politika, Evropská bezpečnostní a obranná politika 
Povinná literatura:  

• Bretherton, Ch., Vogler, J. (2006): The European Union as a Global Actor.  London. 
Routledge.  s. 162-188.  

Doporučená literatura:  

• Sjursen, H.: Security and Defence. In: Carlsnaes, W., Sjursen, H., White, B. 
(2004)(eds.): Contemporary European Foreign Policy. London. Sage 2004. s. 59-74. 

 

5. 24. 10. 2006   
Rozšíření, sousedská politika, modely regionální spolupráce 
Referáty: EU a Turecko, EU a Rusko, EU a Ukrajina, EU a Maghreb  
Povinná literatura:  



• Smith, H. (2002): European Union Foreign Policy. London. Pluto Press. s. 224 – 266.  
Doporučená literatura:  

• Smith, K. E. (2003): European Union Foreign Policy in a Changing World. 
Cambridge. Polity Press. s. 69– 96.  

 
6. 31. 10. 2006 
Rozvojová politika 
Povinná literatura:  

• Matthews, A.: The EU and the developing world. In: El-Agraa, A. M. (ed.)(2004): The 
European Union Economics and Policies.  London. Pearson. s. 471-493. 

Doporučená literatura:  

•  Bretherton, Ch., Vogler, J. (2006): The European Union as a Global Actor.  London. 
Routledge.  s. 111-136.  

 
7. 7. 11. 2006 
Průběžný test 
Humanitární politika 
Povinná literatura:  

• European Commission's Humanitarian Aid Office (http://www.europa.eu/echo).  
 
8. 14. 11. 2006 
Politika ochrany lidských práv, vnější dimenze ochrany životního prostředí 
Referáty: EU a Kjótský protokol, EU a trvale udržitelný rozvoj, EU a trest smrti 
Povinná literatura:  

• J Bretherton, Ch., Vogler, J. (2006): The European Union as a Global Actor.  London. 
Routledge.  s. 89-110. 

• Bandtner, B., Rosas, A.: Trade Preferences and Human Rights. In Alston, P. 
(ed.)(1999): The EU and Human Rights. Oxford. s. 699-723. 

Doporučená literatura:  

• Smith, K. E. (2003): European Union Foreign Policy in a Changing World. 
Cambridge. Polity Press. s. 97– 121.  

 
 9. 21. 11. 2006  
Koordinace evropských politik, evropská diplomacie a identita, prevence konfliktů 
Povinná literatura:  

• Smith, K. E. (2003): European Union Foreign Policy in a Changing World. 
Cambridge. Polity Press. s. 145– 170 

• Hocking, B.: Diplomacy. In: Carlsnaes, W., Sjursen, H., White, B. (eds.)(2004): 
Contemporary European Foreign Policy. London. Sage. s. 91-109.  

• Ekengren, M., Sundelius, B.: National Foreign Policy Co-ordination. In: Carlsnaes, 
W., Sjursen, H., White, B. (eds.) (2004): Contemporary European Foreign Policy. 
London. Sage. s.110-122. 

• Sedelmeir, U.: Collective Identity. In: Carlsnaes, W., Sjursen, H., White, B. (eds.) 
(2004): Contemporary European Foreign Policy. London. Sage. s. 123-140.  

.  
10.  28. 11. 2006 
Evropská unie a Blízký východ, Evropská unie a Afrika 
Referáty: EU a Irán, EU a Palestina, EU a Izrael, EU a konflikt v Súdánu 
Povinná literatura:  



• Holland, M. (2002): The European Union and the Third World. New York. Palgrave. 
s. 25-51. 

• Smith, H. (2002): European Union Foreign Policy. London. Pluto Press. s. 167 – 181 
Doporučená literatura:  

• Ginsberg, R. (2001): The European Union in International Politics: Baptism by fire. 
Oxford.  Rowman & Littlefield.  s. 146-155.  

.  
11.  5. 12. 2006  
Transatlantické vztahy 
Povinná literatura:  

• Marsh, M., Mackenstein, H. ((2005): The International Relations of the European 
Union. Harlow. Pearson. s. 75-134. 

Doporučená literatura:  

• Sbragia, A.: The Transatlantic Relations: A Case of Deepening and Broadening. in: 
Rhodes, C. (ed.)(1998): The European Union in the World Community, London. s. 
147-164.  

 
12.  12. 12. 2006 
Evropská unie a Latinská Amerika, Evropská unie a Asie 
Referáty: EU a Mexiko, EU a MERCOSUR, EU a Japonsko, EU a Čína 
Povinná literatura:  

• Holland, M. (2002): The European Union and the Third World. New York. Palgrave. 
s. 52-84. 

Doporučená literatura:  

• Piening, C. (1997): Global Europe: The European Union in World Affairs. London. 
Lynne Rienner Publ.. s. 119 – 168.   

 
13.  19. 12. 2006 
Zápočtový test  
 
Důležitá data:  
24. 10. 1. termín referátů  
7.11. průběžný test 
14.11. 2. termín referátů  
28.11. 3. termín referátů  
12.12. 4. termín referátů  
19.12. zápočtový test  
 
Literatura:  
Povinná literatura bude umístěna v podobě čítanky do knihovny FSS MU a v průběhu 
semestru v elektronické podobě do studijních materiálů kurzu.  
 
Referát:  
Písemná forma:  
Referát bude zpracován v podobě analýzy vybraného problémů/vztahu, která bude obsahovat 
definici problému, historii, přístup EU, hlavní aktéry, způsob řešení, rozhodovací procedury a 
nástroje a možné výsledky/dopady.  
Na referáty bude možné se přihlašovat elektronicky přes IS MUNI, v sekci přihlašování do 
seminárních skupin. Na každý z referátů se může přihlásit maximálně 6 zájemců. Přihlašování 
bude otevřeno 3. 10. 2006 18.00.  



Referát bude splňovat základní formální požadavky akademického textu, tedy především 
titulní stranu, poznámkový aparát a seznam literatury. Jeho rozsah činí 7 – 8 tisíc znaků 
čistého textu (tj. bez titulní strany, poznámek, literatury). Nedodržení rozsahu může být 
důvodem k nepřijetí referátu.  
Referát bude odevzdáván výhradně prostřednictvím odevzdávárny v IS, nikoliv emailem, 
nejpozději 7 dní před datem, na které je příslušný referát vypsán v sylabu.   
Zpracování referátu je povinné.  
Hodnocení a prezentace referátu:  
Oznámení o přijetí/nepřijetí referátu bude uvedeno v poznámkovém bloku do 4 dní před 
datem, na které je příslušný referát vypsán v sylabu. Autor nejlepšího referátu k danému 
tématu bude mít možnost jej prezentovat v průběhu přednášky dne, na který je referát vypsán 
v sylabu.  
Prezentace referátu není povinná.  
 
Esej 
Esej představuje prezentaci vlastního názoru na konkrétní problém, tematicky vymezený 
pouze okruhy přednášek a vlastní výběr tématu zůstává na autorovi. Vlastní názor a komentář 
situace jsou klíčovou součástí eseje, které by neměla mít formu popisného referátu či 
seminární práce. Součástí eseje nemusí být poznámkový aparát ani seznam literatury.  
Rozsah eseje činí 6 tisíc znaků, +/- 1 tisíc znaků. Nedodržení rozsahu může být důvodem 
k nepřijetí eseje.  
Esej bude odevzdávána výhradně prostřednictvím odevzdávárny v IS, nikoliv emailem. 
Nejpozději do 31.1. 2007.  
Zpracování eseje není povinné.  
 
Hodnocení kurzu:  
Zápočtový test…………………………………………………………………………40 bodů 
Průběžný test…………………………………………………………………………..30 bodů 
Písemné zpracování referátu………………………………………………………….15 bodů 
Prezentace referátu (jen pro vybrané referáty)………………………………………..15 bodů 
Esej……………………………………………………………………………………15 bodů 
 
Pro zápočtový ani průběžný test není stanovena minimální hranice bodů nutná k absolvování.  
Obsahem průběžného testu bude látka odpřednášená do 31. 10. 2006 včetně.  
Obsahem zápočtového testu budou veškeré přednášky, povinná literatura a 
vybrané/prezentované referáty.   
Je možné získat maximálně 100 bodů, 115 v případě prezentace referátu.  
K úspěšnému absolvování kurzu je zapotřebí získat 60 bodů.  


